5.1.5 Os serviços a serem contratados são comuns e não continuados, compreendendo campo e escritório no ramo de
Topografia e Geodesia, para medição e demarcação do perímetro geral e parcelas internas de Projetos de
Assentamentos (unidade), com estimativa de execução de 666 (seiscentos e sessenta e seis) lotes para o Grupo 1, 675
(seiscentos e setenta e cinco) lotes para o Grupo 2 e 277 (duzentos e setenta e sete) lotes para o Grupo 3.

5.1.6 O prazo de vigência da contratação será de 18 (dezoito) meses para os grupos 1 e 2, e 12 (doze) meses para o
Grupo 3, contados a partir da data de assinatura do instrumento contratual, podendo ser prorrogado até o limite de

[...]

20.6 O critério de julgamento da proposta é o menor preço por item.

20.7 As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

21. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS

21.1 O valor de referência para contratação, para fins de aplicação do maior desconto, será R$ 1.109,23 (mil, cento e
nove reais e vinte e três centavos) por lote familiar

21.1.1 A metodologia de determinação do preço referencial estimado encontra-se pormenorizada no Tópico 7 dos
Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

21.2 Projetos de Assentamento, inclusos no Grupo 1, com respectivos valores estimados para execução do

[...]

Territórios Quilombolas, entre outros, além dos Projetos de Assentamentos contidos neste Estudo Técnico Preliminar, áreas estas que, 

pela deficiência dos quadros técnicos, estão com seus levantamentos georreferenciados pendentes. O passivo nas ações 

demarcatórias, com estimativa de 6.000 (seis mil) unidades familiares em 135.000 ha (cento e trinta e cinco mil hectares),  somado ao 

diminuto quadro de servidores torna inexequível o atendimento satisfatório destas ações sem contratação para execução indireta. 

Esta demanda contempla famílias que a muito aguardam o atendimento de suas necessidades de consolidação espacial dos

[...]

definidos pelo edital por meio de especificações usuais no mercado. 

Os serviços de georreferenciamento em áreas rurais tornaram-se uma atividade técnica restrita a engenheiros e técnicos de 

nível médio, conforme decisão plenária do CONFEA PL 2087/2004. Atualmente, existem mais de 13.800 (treze mil e oitocentos) 

profissionais, vinculados ou não a empresas públicas e privadas, cadastrados no INCRA e habilitados à execução desta atividade. 

Esta base é gerida e mantida atualizada pelo Comitê Nacional de Certificação do INCRA, da Diretoria de Governança Fundiária.

[...]

Os lotes poderão estar fracionados devido à 

condição de rural e para-rural ou divididos por estradas. 

7 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

7.1 O valor de referência (valor por lote familiar) é definido adotando-se o “custo total por lote” no valor de R$ 1.109,23 (mil, 

cento e nove reais e vinte e três centavos), conforme demonstrado na Planilha de Composição de Custo abaixo. 

7.2 Para execução das mesmas atividades, o Sindicato dos Engenheiros do Rio Grande do Sul – SENGE/RS, estabelece 

em sua “Tabela dos Honorários Profissionais dos Engenheiros Agrônomos” (ANEXO I), itens 3.1, 3.13 e 3.14, a hora técnica em 

2% do Salário Mínimo Profissional – SMP. Sendo o SMP = 6 x Salário Mínimo Nacional = 6 x R$ 1.039,00) = R$ 6.234,00 (seis mil, 

duzentos e trinta e quatro reais), temos a hora técnica = 0,02 x SMP = 0,02 x R$ 6.234,00 = R$ 124,68 (cento e vinte e quatro reais 

e sessenta e oito centavos). Para o levantamento planimétrico de uma área de 20 hectares estima-se que sejam necessárias 10 

(dez) horas técnicas, totalizando um custo por lote de R$ 1.246,80 (mil duzentos e quarenta e seis reais e oitenta centavos), mais 

deslocamento e aluguel de equipamento. 

7.3  Através do Simulador Referencial de Preços de Serviços de Agrimensura integrante da revista “A Mira”, publicação de 

circulação nacional e possuidora de grande penetração e representação junto ao meio profissional, disponível em